A. İbnü’n-Nahvî ve Kasîde-i Münferice’si

Asıl adı Ebü’l-Fazl Yûsuf b. Muhammed b. Yûsuf et-Tevzerî’dir.

433/1041 yılında Tunus’un Tevzer kasabasında doğdu. Daha çok nahiv

dersleri verdiği için İbnü’n-Nahvî künyesiyle tanındı. Eğitimine Tev-

zer’de başladı, ardından Kayveran’a giderek çeşitli hocaların derslerine

katılmak suretiyle orada tahsilini tamamladı. Öğrenimini tamamladıktan

sonra Tunus’ta dersler vermeye başladı. Bir süre Benî Hammâd Kale-

si’nde kalan İbnü’n-Nahvî, ardından Sicilmâse’ye ve Fas’a gitti. Bu şehir-

lerde dayanamayıp tekrar Benî Hammâd Kalesi’ne geri döndü. Hac fari-

zasını yapmak üzere buradan ayrıldı. Uzun süren hac seyahatinden son-

ra Benî Hammâd Kalesi’ne geri döndü ve burada vefat etti. Kaynakların

çoğuna göre 513/1119 yılında vefat etti. Şiirlerinden, hac dönüşü bir

müddet Mısır’da kaldığı anlaşılmaktadır.1

İbnü’n-Nahvî, hayatı boyunca kendisini ilme ve ders okutmaya

vermiş, derslerinde özellikle nahiv okutmuş bir âlimdir. Okuttuğu ders-

lerin karşılığında hiçbir ücret talep etmemiştir. Geçimini Tevzer’deki bir

belirtmektedir. Şârih, Kasîde-i Münferice’yi kırk beyit olarak şerh etmiş;

ancak kasideye sonradan ilhâk edilen beyitleri de eserinin sonunda sıra-

lamıştır. 1327/1909 yılında İstanbul’da basılmıştır.10

2. Hüseyin Efendi: Şârihin kimliği konusunda herhangi bir bilgiye

bilgiye sahip değiliz. Eserini Hâfız Ahmed Paşa (ö.1042/1632)’nın

isteğiyle 1020/1611’de tamamlayarak paşaya takdim etmiştir. Mukaddi-

mede İbnü’n-Nahvî’nin hayatı ve Münferice Kasîdesi’nin faziletleri hak-

kında da bazı bilgilere yer verilmiştir. Şârih her beyti “el-Luga”, “el-

İ’râb” “el-Ma’nâ” başlıkları altında yorumlamıştır. Eserde, kaside kırk

beyit olarak şerh edilmiştir. Eserin sonunda Şâfiî fakîhlerinden İmâm

Takiyüddîn es-Sübkî’ye nisbet edilen, Allah’ın, tahâret-i kâmileden sonra

hiç kimseyle konuşmadan kasideyi kırk bir kez okuyan kişinin hâcetine

cevap vereceğine dair rivayete de yer verilmiştir. Şerhin kütüphanelerde

birçok yazma nüshası bulunmaktadır.11

3. Ahmed Efendi: Şârihin kim olduğuna dair bilgiye ulaşılamamıştır.

Arapça mukaddimede eserin Musahip Mustafa Paşa’ya takdim edildiği

belirtilmektedir. 1093/1682’de kaleme alınan eser, kasidenin muhtasar bir

şerhi niteliğindedir.12

4. Dervîş Hüseyin Konevî: Müellif hakkında yeterli bilgiye sahip de-

ğiliz. Ferağ kaydından müellifin Mevlevî bir derviş olduğu, Bâb-ı Cedîd

Hankâhı’nda münzevi bir hayat yaşadığı ve şerhini 1209/1794’te tamam-

ladığı anlaşılmaktadır.13 Eser uzun bir mukaddime ile başlamaktadır.

Mukaddime Arapça ve Farsça tamlamalarıyla ve külfetli bir üslûpla ya-

zılmıştır. Kasidenin her beyti “el-Luga”, “el-İ’râb” ve “el-Maènâ” başlık-

ları altında şerh edilmiştir. Şerhte, Münferice Kasidesi’ne sonradan eklenen

iki beytin daha şerhi yapılmıştır.

5. Es’ad Erbilî (ö. 1336/1918): Nakşî-Hâlidî şeyhi olan Es’ad Erbilî,

tercümesinin başında eseri Arapçaya âşinâ olmayanlar için yazdığını

belirtmektedir. Eser hamdele ve salvele bölümlerinin de bulunduğu kısa

10 İsmâil Ankaravî, age., İstanbul 1327.
11 Eserin birkaç nüshası için bkz. Şerhu’l-Kasîdeti’l-Münferice, Nuruosmaniye, nr.

bir mukaddime ile başlamaktadır. Tercümede beyitlerde geçen

kelimelerin anlamları verildikten sonra beytin genel tercümesi

yapılmıştır. Eser Tercüme-i Kasîde-i Münferice adıyla 1311/1893’te

basılmıştır.14

6. Cebbârzâde Ârif Bey (ö. 1339/1920): Şârih, Şa’bâniyye

Ticâniyye şubesi muhiplerindedir.15 Eserinin adı Celb-i Sürûr Selb-i

Küdûr’dur. Mukaddimede İbnü’n-Nahvî’nin biyografisine ve bazı

metlerine de yer verilmiştir. Eserin elde mevcut olan nüshası eksik

içerisinde kasidenin yalnızca ilk beytinin şerhi bulunmaktadır.16

7. Kemâleddîn Harpûtî:Kasîde-i Münferice’nin Tahmîsiyle

çe Şerhidir adındaki eser, Abdülhâmid Harpûtî’nin MünfericeKasi-

desi’ne yazdığı tahmisle oğlu Kemâleddin Harpûtî’nin bu tahmise

yazdığı şerhten oluşmaktadır. Eserin başında İbnülemîn Mahmûd

Kemâl’in takrîzi bulunmaktadır. Kemâleddîn Harpûtî eserin mu-

kaddimesinde, babasının kasideye yazdığı tahmisin büyük bir

hizmet olduğunu; ancak kasidenin ve kasideye yazılan Arapça

tahmisin anlaşılması için de bir şerhe ihtiyaç duyulduğunu ve bu

yüzden böyle bir eser kaleme aldığını belirtir. Eser 1317/1899’da

basılmıştır.17

8. Vildân Fâik (ö. 1343/1924): Son dönem Osmanlı âlimi ve

huzur dersleri mukarriri olan şârih,18 eserinin “sebeb-i tahrîr” bö-

lümünde İsmâil Ankaravî’nin matbu olarak basılan şerhindeki

mürettip hatalarını tashih ettiğini, ardından sözkonusu şerhteki

lugat ve nahve ait gereksiz bilgilerin atılarak beytin genel anlamını

birçok şerh, tercüme ve tahmis bulunmaktadır.20

C. Salâhî-i Uşşâkî ve Manzum Kasîde-i Münferice Tercümesi

1. Hayatı ve Eserleri

Asıl adı Abdullah Salâhaddin, mahlası Salâhî’dir. 1117/1705’de

1117/1705’de bugün Yunanistan sınırları içinde kalan Kesriye’de

(Kastorya) doğdu. Tahsiline memleketinde başladı. Ardından yirmi yaş-

mi yaşlarında iken babasından devraldığı kâtiplik mesleğini sürdürmek

dürmek ve öğrenimine devam etmek için İstanbul’a gitti. Burada

tahsilini tamamladıktan sonra devlet hizmetine giren Salâhî başta

Hekimoğlu Ali Paşa olmak üzere birçok önemli devlet adamının yanında

yanında görevlerde bulundu. 1153/1740 tarihinde Mısır’a vali olarak gö-

revlendirilen Hekimoğlu Ali Paşa’yla birlikte Kâhire’ye giden Salâhî,

burada Halvetî Şeyhi Şemseddin Muhammed el-Hıfnî ile tanıştı. Paşa ile

çıktığı bir Edirne seyahati sırasında görüştüğü Halvetî-Uşşâkî şeyhi

Cemâleddin Uşşâkî’ye intisâp ederek devlet hizmetindeki görevinden

ayrıldı. Bir süre Savaklardaki Hırâmî Ahmed Paşa Tekkesi’nde kaldı.

Ardından Fâtih’teki Tâhir Ağa Dergâhı’nda şeyh olarak görevlendirildi.

Tâhir Ağa Tekkesi’nin 1197/1783’deki Tüfekhâne yangınında yanması

üzerine şeyhi ve aynı zamanda kayınpederi Cemâleddin Uşşâkî’nin Sa-

vaklardaki dergâhına taşınan Salâhî, burada 29 Muharrem 1197/4 Ocak

1783’de vefat etti. Cenazesi uzun yıllar şeyhlik yaptığı Tâhir Ağa Tekke-

si’nin hazîresine defnedildi.

Salâhî’nin Kasîde-i MünfericeTercümesi’nin tespit edilen altı

nüshasından dördünde mukaddime bölümü vardır. Bu nüshalarda

NO ile NU ve L ile V’dekiler aynı olmak üzere iki farklı mukaddi-

me bulunmaktadır. Ancak NO ve NU nüshalarındaki mukaddime

bölümünün Dervîş Hüseyin Konevî tarafından 1209/1794’de kale-

me alınan şerhin mukaddimesiyle aynı olması bu bölümün sonra-

dan tercümeye eklendiği ihtimalini akla getirmektedir. Diğer yan-

dan sözkonusu nüshalardaki mukaddimenin sonunda “Kasîde-i

mezkûreye lisân-ı Türkî ile ma’ânî-i lugati mübeyyen ve keşf-i

i’râb ve îzâh-ı ma’ânî-i ebyâtını mütazammın te’lîfini irâde ve il-

1209/1794’de tamamlandığı düşünülebilir. Bu beyit karşılaştırmalı

metinde gösterilmemiştir.

Nüsha karşılaştırmalı metinde (B) harfi ile gösterilmiştir.

2. İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, No. 263, vr. 1b-

2a (OE).

Münferice tercümesi, toplam 115 varaktan oluşan mecmua-

nın ilk şiiridir. Tercümenin başında “Tercüme-i Kasîde-i Münferice

li-Salâhaddîn-i Uşşâkî –kaddese sırruhu’l-bâkî-” başlığı bulunmak-

tadır. Mecmuada Salâhaddîn-i Uşşâkî’nin divan nüshası, Arapça,

Farsça ve Türkçe yazdığı na’tler, tahmisleri ve din büyükleri için

kaleme aldığı kasideleri de bulunmaktadır. Ketebe kaydından

nüshanın, Nazillili Seyyid Mehmed Fahreddîn Himmetî diye birisi

tarafından 1317/1899 senesinde istinsah edildiği anlaşılmaktadır.

Nüshada kasidenin, sonradan eklenen bir beyitle birlikte kırk bey-

tinin tercümesine yer verilmiştir.

Nüsha 230x175, 160x120 mm. ebadında ve 21 satırlı olup gü-

zel ve okunaklı bir rik’ayla yazılmıştır.

Karşılatırmalı metinde (OE) harfiyle gösterilmiştir.